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میلاد باسعادت
 سرور و سالارشهیدان

 حضرت ابا عبدالله الحسین 
علیه السلام 

بر همگان مبارک باد

پوپولیسم یا ژورنالیسم؟
تحلیلی از فرهاد محرابی پژوهشگر فلسفه
درباره تاک شوی تاکر کارلسن با ولادیمیر پوتین

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 استراتژی جدید بایدن برای خاورمیانه 
ایران، اسرائیل و عربستان، مثلث بازگرداندن ثبات به غرب آسیا

محو دموکراسی همسایه از روی نقشه هستند. پوتین و حماس هر 

دو امیدوارنــد که ثبات و یکپارچگی منطقه ای گســترده تر را از بین 

ببرند و از بی نظمی ناشی از آن بهره ببرند. آمریکا نمی تواند و نخواهد 

گذاشت که این اتفاق برای منافع امنیت ملی خودمان و به نفع کل 
جهان بیفتد«.

رئیس جمهور آمریکا در بخش دیگر مقاله خود، با بیان اینکه »ما 

محکم در کنار مردم اسرائیل ایستاده ایم که از خود در برابر نیهیلیسم 

حماس دفاع می کنند«، نوشت: »مردم فلسطین سزاوار یک کشور 

مستقل و آینده ای عاری از حماس هستند«. بایدن همچنین تاکید 

کرد که »راه حل دوکشــوری تنها راه تضمین امنیت بلندمدت مردم 

اسرائیل و فلسطین است. اگرچه در حال حاضر ممکن است به نظر 

برسد که این آینده هرگز دورتر از این نبوده است، این بحران اما آن را 

بیش از هر زمان دیگری ضروری کرده است«.

در نشســت امســال مجمع منامه نیز کــه از ۱۷ تــا ۱۹ نوامبر 

در پایتخت بحرین برگزار شــد، برت مک گــورک، هماهنگ کننده 

خاورمیانــه و شــمال آفریقای شــورای امنیت ملی ایــالات متحده 

گفت: »زمانی که یک سال پیش روی این صحن ایستادم، در مورد 

ســتون های سیاســت های جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در این 

منطقه بحث کردم؛ ســتون هایی که شامل مشارکت، دیپلماسی و 

تنش زدایی، بازدارندگی، یکپارچگی و ارزش های دموکراتیک است. 

این پنج اصــل، رویکرد ما را به این منطقــه، از پایان دادن به جنگ 

در یمن، تا مقابله با ایــران و پایه گذاری برای منطقه ای یکپارچه تر، 

باثبات تــر، صلح آمیزتر و مرفه تر هدایت کرده اســت. این پنج اصل 

رویکرد ما را به بحــران کنونی غزه هدایت کرده  اند. البته این بحران 

بخش هایی از این اصول را تهدید می کند. در واقع، بخشی از هدف 

حماس و دیگران در ۷ اکتبر این بود که آینده باثبات و صلح منطقه ای 

را به هم بزنند.« این مقام کاخ سفید افزود:»ایالات متحده از دوستان 

خود حمایت می کند؛ به ویژه در صورت تهدید یا حمله. در این مورد، 

پشتیبانی ما از اسرائیل صرفاً در برابر تهدید حماس نیست بلکه این 

پشتیبانی به ضرورت بر تهدیدهای دیگری از جمله حزب الله، سایر 

گروه های مورد حمایت ایران و خود ایران متمرکز است«.

توماس فریدمن در یادداشــتی با عنوان »دکتریــن بایدن برای 

خاورمیانه در حال شکل گیری و بزرگ است«، می نویسد: »من درباره 

گســترش بحران در خاورمیانه به دو موضوع اعتقاد دارم. استراتژی 

جدیــد دولت بایدن برای مقابله با جنگی چندجانبه که غزه، ایران، 

اسرائیل و منطقه را درگیر می کند؛ در شرف زاده شدن است؛ آنچه 

که امیدوارم »دکترین بایدن« باشد و بتواند جدیت و پیچیدگی شرایط 

خطرنــاک موجود را درک کنــد. اگر این دکترین کلان و جســورانه 

نباشــد، بحران در منطقه را به گونه ای تشدید خواهد کرد که در آن، 

موقعیتِ ایران تقویت، اسرائیل منزوی و توانایی آمریکا برای اثرگذاری 

بر تحولات منطقه تضعیف خواهد شد. بنیان دکترین بایدن، آنگونه 

کــه در مقاله من در قالب همگرایی تفکر اســتراتژیک و برنامه ریزی 

تعریف شده است، بر سه مســیر به هم پیوسته، استوار شده است: 

مسیر نخســت، موضعی مســتحکم و قاطع در برابر ایران است؛ از 

جمله یک انتقام نظامی شدید علیه گروه های نیابتی و عوامل مورد 

حمایت ایران که در حمله به پایگاه آمریکا در اردن نقش داشته اند؛ 

حمله ای که سبب کشته شدن سه سرباز آمریکایی شد.  مسیر دوم، 

یک ابتکار دیپلماتیک بی سابقه برای پذیرش کشور فلسطینی است. 

این ابتکار به معنای پذیرش یک دولت غیرنظامی فلسطینی در کرانه 

باختری و نوار غزه اســت؛ دولتی که دارای نهادها و توانمندی های 

امنیتی تعریف شــده و قابل اطمینان اســت، تا از این مسیر، تداوم 

این دولت و عدم تهدید علیه اســرائیل تضمین شود. مقامات دولت 

بایدن با کارشناســان داخل و خارج از دولت آمریکا درباره اشــکال 

مختلفی که طرح به رسمیت شناختن کشور فلسطین ممکن است 

داشته باشد، مشورت کرده اند.  مسیر سوم، اتحاد امنیتی گسترده 

آمریکا و عربستان سعودی است؛ این مسیر سوم، عادی سازی روابط 

عربستان سعودی با اسرائیل را نیز شامل می شود؛ البته به شرطی که 

اسرائیل آماده پذیرش روند دیپلماتیک منتهی به تشکیل یک کشور 

غیرنظامی فلســطین به رهبری تشــکیلات خودگردان فلسطینی 
باشد«. 

فریدمن تاکید می کند که »اگر دولت بایدن بتواند این سه مسیر 

را با یکدیگر ترکیب کند، )که اگرِ بزرگی است( دکترین بایدن می تواند 

به بزرگترین تغییر استراتژیک در منطقه از زمان پیمان کمپ دیوید در 

سال ۱۹۷۹  تبدیل شود. موفقیت دکترین بایدن در گرو پیوند این سه 
مسیر به یکدیگر است«.

مواجهه با ایران �

 Foreign ویلیــام برنــز، ۳۰ ژانویه )۱۰ مهــر( در یادداشــتی در

Affairs نوشت: »کلید امنیت اسرائیل – و منطقه – نحوه مواجهه با 

ایران اســت.  ایران به واســطه بحران جسورتر شده و به نظر می رسد 

آماده است تا آخرین گروه نیابتی منطقه ای خود بجنگد و همزمان 

هم برنامه هسته ای خود را گســترش دهد و تجاوز روسیه را ممکن 

سازد. در ماه های پس از ۷ اکتبر، حوثی ها، گروه متحد با ایران، حمله 

به کشتی های تجاری در دریای سرخ را آغاز کردند، همزمان خطرات 

تشدید تنش در جبهه های دیگر همچنان وجود دارد.«

دو هفته پــس از آغاز جنــگ در فلســطین، وزارت دفاع آمریکا 

)پنتاگون( در بیانیه ای اعلام کرد، به ســبب »تنش های فزاینده ای 

که ایران و نیروهای نیابتی اش در سراســر خاورمیانه« دامن 

زدند، سامانه های پیشــرفته دفاع ضدموشکی  

بــه منطقه ارســال خواهــد کرد. 

جو بایدن در مقاله 
خود با عنوان 

»آمریکا از چالش 
پوتین و حماس 

عقب نشینی نخواهد 
کرد« که ۱۸ نوامبر 
منتشر شد، نوشت: 

»امروز، جهان با یک 
نقطه عطف مواجه 

است؛ جایی که 
انتخاب های ما - از 
جمله در بحران های 

اروپا و خاورمیانه 
- جهت آینده را 

برای نسل های آینده 
تعیین خواهد کرد… 

پوتین و حماس هر 
دو در حال مبارزه 

برای محو دموکراسی 
همسایه از روی 

نقشه هستند

دیدار با مسئولان گروه های 
فلسطینی در دمشق

حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه 

جمهوری اســلامی ایران یک شنبه شب با حدود 

۱۵ نفر از مسئولان گروه های مختلف فلسطینی 

مســتقر در دمشــق دیدار و در خصوص آخرین 

وضعیت فلســطین و نحوه پایــان دادن به جنگ 

علیه غزه و توقف نسل کُشی فلسطینیان توسط 

رژیم صهیونیســتی گفت وگــو و تبادل نظر کرد. 

حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه 

کشــورمان ضمــن اظهــار خرســندی از دیدار 

مجدد با مســئولان گروه هــای مختلف مقاومت 

فلســطینی در دمشــق، گفت: »به رغم روزهای 

سختی که فلسطین پشــت سر می گذارد، اما به 

چند علت به شما تبریک می گویم. رژیم اسرائیل 

بعد از طوفان  الاقصــی به طور کامل فرو ریخت و 

اگر ورود تمام عیار آمریکا به میدان در حمایت از 

رژیم صهیونیستی و تلاش برای احیا و نجات آن 

نبود، این فروپاشــی به طور کامل قابل مشاهده 

بود.«  وی افزود: »آنچه که به ملت فلســطین در 

شکست رژیم اســرائیل تا این لحظه کمک کرد، 

مجاهدت گروه هــای مقاومت و نیز ایســتادگی 

صبورانــه و فداکاری های مردم نــوار غزه و کرانه 

غربی بــود و اینکه محور مقاومــت وحدت عمل 

خود را در حمایت از فلســطین و ایســتادگی در 

مقابل رژیم اسرائیل و حامیان آن نشان دادند.« 

امیرعبداللهیــان بــا تجلیــل از حمایت مقاومت 

لبنان، یمن، عراق و ســوریه از ملت فلســطین و 

نیز حمایت گسترده ملت های جهان و نیز برخی 

دولت های مســتقل و شــجاع از ملت فلسطین، 

افزود: امروز مســئله فلســطین تبدیل به مسئله 

اول جهان شده است و ۷ اکتبر و طوفان الاقصی 

نشــان داد که فلســطین زنده اســت و تســلیم 

خواست رژیم صهیونیستی و قدرت های زورگو از 

جمله دولت آمریکا نمی شود.  امیرعبداللهیان با 

اشاره به اینکه »امام خامنه ای در همان روزهای 

آغازین جنگ علیه غزه با قوت فرمودند که پایان 

این جنگ بی تردید پیروزی برای ملت فلسطین 

اســت«، افزود: »در گفت وگوهای دیپلماتیک ما 

با کشورهای مختلف جهان و نیز یافته های ما از 

گفت وگوها با نخبگان در اقصی نقاط جهان، این 

دیدگاه و ارزیابی به طور واضح شــنیده می شــود 

که رژیم اســرائیل و دولت آمریــکا به هیچ یک از 

اهداف اعلام شــده خود از زمان آغاز جنگ علیه 

غزه دســت نیافتنــد و اکنون مجبور هســتند با 

حماس که شعار نابودی آن را می دادند، مذاکره 

سیاســی کنند و از اینکه حماس به پیشنهادات 

و طرح سیاســی آنها پاســخ داده اســت، اظهار 
خرسندی می کنند.«

وزیر امور خارجه کشــورمان با تاکید بر اینکه 

بــه فضل خدا و خون شــهدا هیچ کدام از اهداف 

شوم آنها محقق نشده و نخواهد شد، افزود: »در 

خــلال گفت وگوهای ما با تعــداد قابل توجهی از 

کشــورهای غربی، همه آنها با اعتراف به پیروزی 

مقاومت بــاور دارند کــه جنگ راه حل نیســت و 

باید راه  حل سیاســی پیدا شــود و اکنون ســوال 

اساسی آنها در دو سه ماه اخیر این است که غزه 

پســاجنگ را چه کســی اداره خواهد کرد.«  وی 

افــزود: »اکنون آنها ایده های سیاســی مختلفی 

برای فلســطین و غــزه و کرانه پســاجنگ مطرح 

می کنند و نظر ما را نیز مســتقیم یا غیرمســتقیم 

می پرســند و پاســخ ما این بوده و هست که باید 

رهبران فلســطینی بنشــینند و براساس مصالح 

خود و مصالح ملت فلسطین توافق کنند و جهان 

باید از طرح و تصمیم فلسطینی ها حمایت کند.« 

رئیس دستگاه دیپلماســی کشورمان با اشاره به 

اینکه امروز نتانیاهو بیــش از هر زمان دیگری بر 

طبل جنگ  می کوبد، گفت: »رژیم اســرائیل اگر 

بتواند، حتماً جنگ را ادامه و گسترش می دهد، 

اما هیچ گاه اســرائیل در عالم تا این حد مکروه و 

منفور نبوده اســت.« وزیر امور خارجه کشورمان 

تاکید کرد: »امروز ضرورت وحدت فلسطین بیش 

از هر زمان دیگری موضوعیت دارد و امروز میدان 

فلســطین نیازمند صدای واحد و دســته جمعی 

فلســطینیان و همه گروه های فلسطینی است و 

آنچه که فلســطین را در شکست رژیم اسرائیل تا 

این لحظه کمک کرد، توکل به خدا و ایســتادگی 

مردم غــزه و کرانه و فداکاری آنها و حمایت محور 

مقاومت بود و اگر شــما متحد باشید، دنیا تسلیم 
اراده شما خواهد شد.«
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استراتژی جدید بایدن
اـورمیانه برای خ

ایران، اسرائیل و عربستان

مثلث بازگرداندن ثبات به غرب آسیا

درســت ۸ روز پیــش از حملــه طوفان الاقصــی که در جریــان آن، 

شبه نظامیان حماس با همراهی گروه هم پیمان خود، جهاد اسلامی، 

در بامــداد ۷ اکتبر حصار مرزی اطراف نوار غــزه را ویران کرده و وارد 

اسرائیل شدند، جیک سالیوان، مشــاور امنیت ملی کاخ سفید در 

سخنرانی خود در جشنواره آتلانتیک، فهرست بلندبالایی از تحولات 

مثبت در خاورمیانه را برشمرد که به دولت ایالات متحده اجازه می داد 

بر مناطق و مشــکلات دیگر تمرکز کند. سالیوان بر همین مبنا نیز 

نتیجه گرفت که »منطقه خاورمیانه امروز ساکت تر از دو دهه گذشته 

وزیر دفاع آمریکا همچنین از دســتور »آماده سازی« برای »استقرار« 

نیروهای بیشــتر آمریکایی در منطقه خبر داده اســت. بنابر اعلام 

پنتاگون سامانه دفاعی تاد )THAAD( و همچنین سامانه موشکی 

دفاع هوایی پاتریوت )Patriot( از جمله تجهیزاتی است که به زودی 

به خاورمیانه ارســال خواهد کرد. از آن زمان، با توجه به آنکه ایالات 

متحــده، گروه های مقاومت در خاورمیانــه را نیروهای نیابتی ایران 

می داند و بارها اعلام کرده که مسئولیت اقدامات این گروه ها متوجه 

جمهوری اسلامی ایران است، تنش در روابط تهران و واشنگتن به  رغم 

عدم تمایل دو طرف، به صورت روزانه افزایش یافت و اوج آن نیز حمله 

پهپادی مقاومت عراق به پایگاه آمریکا در مرز اردن و سوریه بود که در 

نتیجه آن، سه نیروی نظامی آمریکایی کشته و دست کم ۳۴ نفر دیگر 

زخمی شدند. این حمله پهپادی که پس از آنکه مواضع ایالات متحده 

از زمان آغاز جنگ در غزه بارها در عراق و سوریه مورد حمله قرار گرفته 

بود، انتقادات فراوانی را متوجه دولت جو بایدن کرد.  

دولت ایالات متحده در پاسخ به حمله پهپادی به مقر نیروهای این 

کشور موسوم به برج ۲۲ که در شمال شرق اردن، نزدیک مرز سوریه 

واقع شده است، اعلام کرد، پاسخ این کشور »طی چند روز و با حمله 

بــه اهداف متعدد خواهد بود« و در نهایت نیز مواضعی در ســوریه و 

عراق را هدف حمله قرار داد. 

The Hill در گزارشــی با عنوان »استراتژی گفت وگوی سخت و 

بدون اقدام بایدن هیچ احترامی از سوی ایران برای او به همراه نداشته 

اســت«؛ با انتقاد از سیاســت رئیس جمهور ایالات متحده در قبال 

ایران، می نویسد:»به نظر می رسد که ایران قوانین را دیکته می کند 

و کاخ سفید بایدن با ملایمت از آن اطاعت می کند. فلج شدن بایدن 

دیگر فقط در اوکراین یک مشکل نیســت؛ اکنون ایران را نیز شامل 

می شود. ترس دولت از برانگیختن یک جنگ گسترده تر در خاورمیانه 

بر توانایی فرماندهی مرکزی ایالات متحده برای پاسخ به بیش از ۱۶۰ 

حمله ای که نیروهای نیابتی ایران علیه پایگاه های ایالات متحده در 

سراسر منطقه انجام داده اند، تأثیر گذاشته است و همچنان اعضای 

خدمات آمریکایی را در معرض خطر قرار می دهد«.

دولــت بایدن پیــش از ۷ اکتبر درحالی که از بازگشــت به برجام 

ناکام مانده بود، به یک دیپلماسی سطح پایین در قبال ایران رو آورد 

و برای کنترل تنش و عبور از انتخابات ریاست جمهوری، تفاهم های 

شــکننده ای با جمهوری اســلامی ایران حاصل شــد کــه در قالب 

آن، تهران انباشــت اورانیوم غنی شده اش را کُند و آمریکا هم اِعمال 

تحریم ها را آســان کرد. صادرات روزانه نفت ایران از حدود ۳۸۰ هزار 

بشکه در سال ۲۰۲۰ به یک ونیم میلیون بشکه کنونی رسیده که البته 

عمدتاً به چین و به واســطه میانجی هایی در سایه صورت می گیرد. 

همچنین این تفاهم ها به آزادی پنج آمریکایی بازداشــتی در ایران و 

رفع انسداد شش میلیارد دلار از دارایی های ایران در کره جنوبی منجر 

شد که تحولات پس از جنگ موجب شد تا شواهد حاکی از انسداد 
مجدد آن ها در قطر باشد.

پذیرش کشور فلسطینی �

روزنامه نیویورک تایمز روز پنجشنبه هفته گذشته به نقل از منابع 

خود مدعی شــده که دولت جو بایدن ممکن اســت به زودی کشور 

مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد. آکسیوس نیز اول بهمن ماه 

در خبری فاش کرد، دولت آمریکا قصد دارد برای عادی سازی روابط 

بین رژیم صهیونیســتی و عربستان سعودی تلاش کند؛ مشروط بر 

این که تل آویو با تشکیل کشور مستقل فلسطین موافقت کند.

NBC News در گزارشــی با عنوان »به رسمیت شناختن کشور 

فلسطین توسط ایالات متحده چه معنایی خواهد داشت؟« نوشت: 

»برای چندین دهــه، ایالات متحده راه حل دودولتی را برای درگیری 

در خاورمیانه مطرح کرده است، اما به طور رسمی یک کشور مستقل 

فلسطین را به رسمیت نمی شناسد که ممکن است در شرف تغییر 

باشــد. یک مقام ارشد دولت به ان بی ســی نیوز گفت، دولت بایدن 

در حال طراحی گزینه هایی برای اعمال این سیاســت پس از جنگ 

کنونی اســرائیل در غزه است؛ اقدامی که می تواند قدرت سیاسی، 

قانونی و نمادینی را برای فلسطینی ها ایجاد کند و بر فشار بین المللی 

بر اسرائیل برای مشارکت در مذاکرات برای صلح بلندمدت بیافزاید.«

یکی از اعضای پارلمان فلســطین در واکنش به این خبر گفت: 

»به رسمیت شناختن، یک هدف دیرینه برای فلسطینی ها و حامیان 

آنها است که به مشــروعیت سیاسی و بین المللی و همچنین نفوذ 

نمادین در دشــوارترین درگیری ها می بخشد. اما با توجه به افزایش 

تعداد کشــته ها در غزه، بســیاری از فعالان کهنه کار می گویند این 

فشار بی معنی اســت، درحالی که ایالات متحده به حمایت مالی و 

تسلیحاتی اسرائیل ادامه می دهد، از آن در برابر سرزنش بین المللی 

به خاطــر کارزار نظامــی اش کــه در آن بیش از ۲۷۰۰۰ نفر کشــته 

شده اند، محافظت می کند«.  

مصطفی برغوثی، رهبر حزب ابتکار ملی فلســطین افزود: »ما 

مدت هاســت که خواســتار به رسمیت شــناختن کشور فلسطین 

بوده ایــم«. ایــن سیاســتمدار کهنــه کار در یک مصاحبــه تلفنی 

گفت:»بیانیه آمریکا هیچ معنایی ندارد مگر اینکه با سه چیز مرتبط 

باشد«. وی پایان اشغالگری اسرائیل، حذف شهرک های  آن در کرانه 

باختری اشغالی و توافق در مورد اینکه مرزهای کشور فلسطین چگونه 

خواهد بود را فهرست کرد. او می گوید که در واقع، ایالات متحده »هر 

کاری را برای تشویق اسرائیل به تجاوزات خود انجام داده است«.

احمد تیبی، سیاستمدار فلسطینی در پارلمان اسرائیل و مشاور 

سابق یاســر عرفات، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین که در 

سال ۲۰۰۴ درگذشت، با این موضع برغوثی همراه بود. تیبی گفت: 

»پرزیدنت بایــدن می تواند و بایــد جنگ را متوقف کنــد، از جنگ 

جلوگیری کنــد، اما با این حال او کار دیگری انجــام می دهد؛ او به 

اسرائیل مهمات می دهد تا جنگ را ادامه دهد«. تیبی حتی در مورد 

اینکه آیا کاخ سفید واقعاً به یک کشور فلسطینی نگاه می کند یا خیر، 

تردید ایجاد کرد. وی افزود: »فلســطینی ها ناظر هستند که ایالات 

قفقاز جنوبی از روسیه به سمت 
خاورمیانه روی می گرداند

قفقاز جنوبی در حال یک تحول عمده ژئوپلیتیک است. 

جنگ در اوکراین و حل و فصل بالفعل منازعه ناگورنو-

قره باغ بیــن جمهوری های ارمنســتان و آذربایجان به 

این معناســت که منطقه وارد دوره ای جدید می شــود. 

ارمنســتان، جمهوری آذربایجان و گرجستان به تدریج 

در عرصه جهانی اعتمادبه نفس بیشتری پیدا می کنند 

و هــر یک تلاش می کنند وابستگی شــان را به روســیه 

کاهش دهند و به سیاســت خارجی کشورشــان تنوع 

بیشــتری بدهند. گرجســتان روابطش را بــا اتحادیه 

اروپــا، چین و تا حدی ایالات متحده آمریکا گســترش 

داده است.  جمهوری آذربایجان همزمان تلاش می کند 

روابط نزدیک تری با ترکیه، اسرائیل، کشورهای آسیای 

میانه و برخی کشورهای اروپایی برقرار کند. ارمنستان 

در پیامد شکســت دردنــاک در ناگورنو-قره باغ تلاش 

می کند تا روابط نزدیک تری با اتحادیه اروپا ایجاد کند، 

در روابطش با ترکیه بازنگری کند و پیوندهای نظامی با 

هندوستان و برخی کشورهای اروپایی برقرار کند. قفقاز 

جنوبی اکنون به جای اینکه محلی برای رقابت روسیه و 

غرب باشد، اکنون به یک نقطه بسیار شلوغ ژئوپلیتیک 

تبدیل شده اســت که نزدیک به ۶ قــدرت برای نفوذ در 

آن رقابت می کنند.  در این شــرایط فقط شــاهد پایان 

دوران پساشــوروی در این منطقه نیســتیم بلکه شاهد 

پایــان دوران نفــوذ انحصاری روســیه در قفقاز جنوبی 

هستیم که در طول دو سده گذشته برقرار بود. کاهش 

قدرت روســیه باعث شده اســت که پیوندهای نزدیک 

میان قفقــاز جنوبــی و خاورمیانه دوباره برقرار شــود. 

شکی نیست که جغرافیای منطقه نیز از چنین پیوندی 

پشتیبانی می کند.  روسیه پشت رشته کوه های استوار 

قفقاز قرار گرفته اســت، درحالی که خاورمیانه همواره 

قفقاز جنوبی را اســتمرار طبیعی ســرزمین های خود 

می دانست. تعمیق این روابط را می توان از رشد تجارت، 

ســرمایه گذاری، زیرســاخت های انرژی و ارتباط های 

ریلی بین قفقاز جنوبی و دو قدرت همسایه اش، یعنی 

ایران و ترکیه دید. ترکیه متحد کلیدی آذربایجان است 

و همچنین روابط نزدیکی با گرجستان دارد درحالی که 

ارمنســتان از پشــتیبانی ایران برخوردار است.  ترکیه 

به صورت ویژه برای توسعه کریدور شرقی-غربی تلاش 

می کند که این مســیر، کریدور شــمال-جنوب روسیه 

را قطع می کند. همزمان آنــکارا و باکو تلاش می کنند 

تا یک کریدور دیگر از اســتان سیونیک در جنوبی ترین 

نقطه ارمنســتان ایجاد کنند.  ایران هم توانسته اســت 

پیروزی های بزرگی به دست بیاورد.  ماه اکتبر توافقنامه 

جدیــد ترانزیتی بین ایــران و آذربایجان امضا شــد که 

از طریــق خاک ایــران مســیری در اختیــار باکو برای 

دسترسی به سرزمین جداافتاده نخجوان ایجاد شود.  

ایران همچنین کار بر روی کریدور حمل و نقل شمال-

جنوب را پیش می برد که روســیه را از طریق جمهوری 

آذربایجان و دریای خزر به جنوب ایران متصل می کند. 

دیگر تلاش های ایران برای ایجاد مسیرهای دسترسی 

از طریق ارمنستان است که ایران را به بنادر دریای سیاه 

گرجستان در پوتی و باتومی متصل می کند.

زیرســاخت های انرژی قفقاز جنوبــی هم بیش از 

پیش به خاورمیانه متکی می شود. جمهوری آذربایجان 

به یکی از تامین کنندگان اصلی گاز ترکیه بدل شده است 

و نزدیــک به ۱۶ درصد از نیازهای گاز ترکیه را در ســال 

۲۰۲۲ تامین کرده اســت. ایران و ارمنستان هم توافق 

تامین گاز ارمنســتان را تا ســال ۲۰۳۰ تمدید کردند. 

جنگ داخلی ســوریه نشــان داد کــه چگونه تحولات 

نظامــی و سیاســی در خاورمیانــه می تواند بــر قفقاز 

جنوبی مؤثر باشــد. برای مثال گروه پانکیسی گرج در 

گرجستان داوطلب شد تا در کنار گروه های افراط گرای 

اســلامی در سوریه و عراق بجنگد؛ موضوعی که باعث 

نگرانی از گســترش تروریســم در منطقه شــد.  سوریه 

نیز یکــی از معدود کشــورهایی اســت که اســتقلال 

دو بخــش جدایی طلــب آبخازیا و اوســتیای جنوبی را 

پذیرفته اســت. در جنــگ دوم قره باغ در ســال ۲۰۲۰ 

ادعا شد که نیروهای سوری در کنار نیروهای آذربایجان 

می جنگیدند.علاوه بر مســائل امنیتی، ارمنســتان و 

گرجســتان با دیگر کشــورهای مهم خاورمیانه روابط 

نزدیکی برقرار کرده اند.  عربستان سعودی به تازگی برای 

برقراری روابط با ارمنســتان اعلام آمادگی کرده است.  

ایروان با دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس هم روابط 

نزدیکی برقرار کرده است.  گرجستان هم روابط خود را 

با عربستان سعودی، عراق و اردن گسترش داده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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متحده در غزه چه می کند«.

در خود اســرائیل نظرات دودسته است؛ یک نظرسنجی جدید 

که روز سه شــنبه توسط مؤسسه دموکراسی اســرائیل منتشر شد، 

نشان می دهد که ۵۹ درصد اسرائیلی های یهودی با تشکیل دولت 

فلسطین به عنوان بخشی از توافق برای پایان دادن به جنگ مخالفند. 

در میان اســرائیلی های عرب، ۶۹ درصد از این پیشــنهاد حمایت 
می کنند. 

برخی، به ویژه در جناح راســت اسرائیل، نگران هستند که یک 

کشور فلسطینی ممکن است به عنوان سکوی پرتابی برای حملات 

آتی توسط شــبه نظامیان فلسطینی و حامیان آن ها عمل کند که 

آشــکارا می خواهند خود اسرائیل را نابود کنند. بنیامین نتانیاهو، 

نخســت وزیر اســرائیل، این ایــده را رد کرد و گفت که یک کشــور 

فلسطینی همسایه، با نیاز اسرائیل به امنیت در تضاد است. نتانیاهو 

ماه گذشــته گفته بود: »دولت اسرائیل باید کنترل امنیتی بر کل 
سرزمین داشته باشد«.

یکــی از اعضــای کابینه امنیتــی وی و هم حزبــی او در حزب 

لیکود، گیدئون سار، روز جمعه در شبکه ایکس نوشت:»به رسمیت 

شناختن یک کشور فلسطینی در بدترین حالت کوتاه مدت است« 

و افزود که چنین دولتی »بی شک به مبارزه مسلحانه علیه اسرائیل 

ادامه خواهد داد«. دیوید فریدمن، ســفیر تندرو ایالات متحده در 

اســرائیل در زمان دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق نیز در شبکه 

ایکس نوشت: »این به رسمیت شناختن حتی از حملات ۷ اکتبر 

برای اسرائیل ویرانگرتر خواهد بود.«

رســانه های اســرائیلی روز جمعه گزارش دادند که اسرائیل از 

به رســمیت شناختن یک کشــور فلســطینی در کرانه باختری و 

نوار غزه توســط آمریکا می ترســد؛ روزنامه معاریو در همین رابطه 

نوشت:»منابع سیاسی در اسرائیل نگرانی خود را از فعالیت شدید 

دولت آمریکا برای ترویج ایده ایجاد یک کشــور فلسطینی در کرانه 

باختری و نوار غزه تحت حکومتی واحد براساس آنچه که به عنوان 

اقتدار تازه فلسطین شناخته می شود، ابراز کردند«. این روزنامه این 

اقدام کاخ سفید را »سونامی سیاسی« توصیف کرد.

بازگشت سعودی ها پای میز مذاکره  �

واکنش عربستان به آغاز عملیات طوفان الاقصی را شاید بتوان 

دور از انتظار دانست؛ ریاض که در ماه های پیش از آغاز دور تازه تنش 

در فلسطین اشغالی، با ورود به روند عادی سازی روابط با اسرائیل، 

نخسین کشور پس از امارات، بحرین و مراکش در صف پیوستن به 

توافق ابراهیم بود و محمد بن سلمان، ولیعهد آن در شهریورماه توقف 

مذاکرات عادی سازی را تکذیب کرده بود، از نخستین کشورهایی بود 

که نســبت به جنگ حماس و اسرائیل واکنش نشان داد. در همین 

چارچوب نیز عربستان سعودی تعلیق روند عادی سازی را اعلام کرد. 

براین اساس عنوان شد که ریاض به اطلاع واشنگتن رسانده است 

که هرگونه مذاکره در ارتباط با عادی سازی روابط با تل آویو یا هرگونه 

اقدامی در قبال آن را متوقف می کند.

در هفته های اخیر اما به نظر می رسد کاخ سفید خیز برداشته 

است تا پیش از انتخابات ریاست جمهوری، تکلیف این پرونده باز 

خاورمیانه را روشن کرده و با کامل کردن پازل دکترین جو بایدن در 

کنار آغاز روند به رســمیت شناختن کشور فلسطینی و بازگرداندن 

آرامش هرچند کوتاه مدت در خاورمیانه به استقبال انتخابات برود. 

دیوید ایگناشس، ستون نویس واشنگتن پست نوشت: »ایالات 

متحده به اســرائیل گفته اســت که توافق عادی سازی عربستان 

ســعودی باید ظرف دو ماه آینده اجرایی شود. این مسئله تا حدی 

به این دلیل اســت که محمد بن سلمان به عنوان بخشی از پروسه 

عادی سازی، خواستار معاهده ای است که تضمین هایی مانند ناتو 

برای امنیت عربســتان ارائه کند. از آنجایی که ســال انتخاباتی در 

ایالات متحده است، چنین توافقی احتمالاً باید تا ماه ژوئن و پیش 

از آنکه در سیاست مبارزات انتخاباتی مدفون شود، به تصویب سنا 

برســد. مارتین ایندیک، که پیش از این دو بار سفیر ایالات متحده 

در اسرائیل بوده و شاید مطلع ترین ناظر ایالات متحده در مناقشه 

اسرائیل و اعراب است، تحلیل جالبی برای توصیف قمار دیپلماتیک 

ایالات متحده ارائه می دهد. او می گوید:»بایدن می خواهد بی بی 

را وادار کنــد که یا این معامله را بپذیرد یا راه را برای تشــکیل دولت 

دیگری در اســرائیل باز کند؛ در هر صورت، ایالات متحده امیدوار 

است که بن بست شکسته شود.«

پادشاهی عربستان سعودی، چهارشنبه هفته گذشته با انتشار 

بیانیه ای اعلام کرد که در ســفر اخیر وزیــر خارجه آمریکا، آنتونی 

بلینکن به ریاض، واشنگتن را در جریان موضع ثابتش در خصوص 

برقراری روابط دیپلماتیک با تل آویو قرار داده اســت. در این بیانیه 

آمده است: »با توجه به مناقشات جاری میان عربستان سعودی و 

آمریکا در خصوص مســیر صلح عربی- اسرائیلی و با توجه به آنچه 

که از زبان سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا ]جان کربی[ در این 

زمینه بیان کرد، تاکید می کنیم موضع پادشاهی عربستان سعودی 

در قبال موضوع فلسطین و ضرورت دستیابی مردم برادر فلسطین 

به حقوق مشروع خود ثابت بوده و خواهد بود«.

ریاض با انتشــار این بیانیه تاکید کرد که موضع قاطع خود در 

این خصوص را به دولت آمریکا اعلام و تاکید کرده: »تا زمانی که 

کشور مســتقل فلســطین در مرزهای ۱۹۶۷ به پایتختی قدس 

شــرقی تشــکیل نشــود و تجاوز اســرائیل به غزه متوقف نشود و 

تمامی نیروهای اشغالگر اسرائیل از نوار غزه خارج نشوند، روابط 

دیپلماتیکی با اسرائیل برقرار نخواهد شد«.

خبرنگار گروه دیپلماسی
است«.  سکوت مورد اشاره این سیاستمدار مطرح آمریکایی اما تنها فاطمه کلانتری

یک هفته دوام آورد تا پنجاهمین سالگرد حمله غافلگیرکننده اعراب 

علیه اسرائیل، با تحولی همراه شود که به ۱۱ سپتامبر جدید شهرت 

یافت تا کاخ سفید به دنبال استراتژی جدید در قبال منطقه پرآشوب 
خاورمیانه باشد. 

نشــانه های اولیه از این دکترین تازه، در همــان روزها و هفته های 

نخست پسا۷اکتبر در مقاله رئیس جمهور آمریکا در واشنگتن پست و 

سخنرانی هماهنگ کننده خاورمیانه و شمال آفریقای شورای امنیت 

ملی ایالات متحده در مجمع منامه مشخص شد. 

جو بایدن در مقاله خود با عنوان »آمریکا از چالش پوتین و حماس 

عقب نشینی نخواهد کرد« که ۱۸ نوامبر منتشر شد، نوشت: »امروز، 

جهان با یک نقطه عطف مواجه است؛ جایی که انتخاب های ما - از 

جمله در بحران های اروپا و خاورمیانه - جهت آینده را برای نسل های 

آینده تعیین خواهد کرد… پوتین و حماس هر دو در حال مبارزه برای 
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سرمقاله 

هـــراس 
 بازگشت

گزارش  
جامعه

12-13

مقدم بر بازگشت ایرانیان
البتــه  و  رســمی  درخواســت  های  پیــرو 
بی پشتوانه ای که برای بازگشت ایرانیان خارج 
از کشــور به وطن شد، گزارش امروز هم میهن 
درباره موانع اجتماعی و حقوقی این بازگشت 
احتمالــی اســت. بااین حال، باید متذکر شــد 
کــه وضعیــت کنونی مــا به گونه ای اســت که 
سیاست تبلیغ برای بازگشت ایرانیان خارج از 
کشور، در اولویت نیست و اصولًا بی فایده هم 
هســت. البته بدون تردید هــر روز و هر هفته 
تعــدادی از ایرانیان به علــل گوناگون به وطن 
خــود مراجعت و ســکونت دوبــاره می کنند، 
ولی تبدیل شــدن این پدیده رایج به یک روند 
اجتماعی و سیاستی در حال حاضر نه ممکن 
است و نه در اولویت قرار دارد. علت نیز روشن 
است. زیرا جریان غالب و روبه رشد مهاجرت از 
داخل به خارج از کشــور است. اگر دافعه های 
مبدأ یا ایران یــا جاذبه های مقصد موجب این 
جریان شدید مهاجرتی شده است، ابتدا و در 
مرحلــه اول باید این جریان را متوقف کرد. این 
متوقف کردن نیز فقط با کاهش دافعه های مبدأ 
که ایران است، قابل تحقق است. اگر یک منبع 
بزرگ آب داریم که در هر ثانیه 10 لیتر آب از آن 
نشــت می کند، هرگونه اقدامی برای ورود آب 
جدید، مثلًا یک لیتر در ثانیه عملی نابخردانه 
اســت. زیرا طولی نخواهد کشــید که منبع ما 
خالی خواهد شد. ابتدا باید جلوی نشت آب و 
در اینجا مهاجــرت از داخل را گرفت. برای این 
کار سه عامل اصلی مهاجرت را باید مورد توجه 

قرار داد.
اول ســرمایه؛ ســالانه میلیاردهــا دلار خروج 
ســرمایه داریم. چرا؟ یا ناشــی از منبع فســاد 
آنهاســت یا ناشــی از عــدم اعتمــاد و امنیت 
مالکیت است یا ناشی از ناپایداری سیاست های 
اقتصادی و... اســت. همه ایــن عوامل اکنون 
هســت و لذا ســرمایه داخلی راه خــارج را در 
پیش می گیرد. پس به جای کوشش برای جلب 
ســرمایه خارجی، باید ســرمایه های موجود را 
حفظ و در کشــور به کار انداخــت. یک نمونه 
کوچک آن رفتاری است که در همین چند روز 
گذشته با بزرگترین فروشگاه اینترنتی کشور 

انجام شده است.
دوم نیروی انسانی متخصص است؛ مهاجرت 
این نیروها بســیار شدیدتر و آشــکارتر از فرار 
ســرمایه اســت. راه حل نیز احتــرام به علم و 
دانــش آنان و نیــز رعایت حقوقی مــادی آنان 
اســت. اکنون بیش از همه حرفه ها، در حوزه 
بهداشــت و درمان در حال خــروج از این بازار 
هســتند. آنان حتی اگر از کشــور هم نروند، 
تغییر شغل می دهند و عوارض این رفتار، کمتر 
از مهاجرت نیست. هنگامی که تعرفه خدمات 
بهداشت و درمان را نمایندگان بیمه ای کشور 
تعیین کنند، سرنوشت این بخش روشن است. 
مثل اینکه قیمت کالاهای بقالی را خریداران 
تعیین کنند! خیلی سریع ورشکسته خواهند 
شــد. نگاهی به آگهی های فــروش واحدهای 
پزشکی و درمانی در رسانه ها ابعاد این فاجعه 
را نشــان می دهد. ازســوی دیگر بی اعتباری 
علم به عنوان پایه این حرفه، نزد دولت در حال 
افزایش اســت. اخیراً یکی از مسئولین وزارت 
بهداشــت به همــکاران خود نامه ای را رســماً 
ابلاغ کرده که، زنان دارای سابقه سقط جنین 
مکرر را به متخصص طب ایرانی معرفی کنند. 
این مثل آن است که از مراجع تقلید بخواهید 
برای حل مســائل فقهی خود به دعانویس ها 
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 ارزیابی موانع برگشتن 
ایرانیان خارج از کشور

افشین امیرشاهی
سردبیر آنلاین هم میهن

جشــنواره فیلم فجر در چهل ودومین تجربه خودش به متفاوت ترین 
شکل نسبت به دوره های قبل برگزار شد و پرسش ها و ابهام های فراوانی 
نیز برجای گذاشت؛ جشنواره ای که نه تنها همه سلیقه ها را نمایندگی 
نکرد، بلکه خالی از تنوع هم بود. بخش خصوصی حضوری کم رنگ تر 
داشت و در مقابل فیلم های ارگانی و دولتی بخش مهمی از جشنواره را 

به خودشان اختصاص دادند. درواقع مهمترین ویژگی جشنواره امسال غلبه فیلم های ارگانی بر متن، غیبت بزرگان سینمای 
ایران و بسیاری از بازیگران درجه یک و همچنین حضور اندک بخش خصوصی بود. البته مسئولان سازمان سینمایی ایران 
در مراسم اختتامیه از حال خوش سینمای کشور گفتند، خبر از آشتی مخاطبانی دادند که با سینما قهر کرده بودند و در یک 
کلام وضعیت سینمای ایران را بسیار مطلوب ارزیابی کردند. اما آیا وضعیت سینمای ایران به همان خوبی است که مدیران 
ارشاد و مسئولان دولتی توصیف می کنند؟ واقعیت اما برخلاف گفته های مطرح شده است. وضعیت سینمای ایران نه تنها 
خوب و آرام نیست که آشفته و متلاطم است. در پی شروع ناآرامی های سال گذشته در کشور، وضعیت سینما و سینماگران 
هم تغییر کرد. بسیاری از اهالی سینما ممنوع الکار شدند و یا خودشان شرایط را برای ادامه فعالیت هایشان مناسب ندیدند. 
در نتیجه بسیاری از فیلم ها از سبد اصلی مصرف فرهنگی خانواده ها فاصله گرفتند و مردم عموماً مصرف کننده محصولات 

غیررسمی در حوزه نمایش و موسیقی شدند. اگر فیلم سازان می توانستند 
در شرایط عادی به برخی از تولیدات در زمینه های اجتماعی روی بیاورند، 
اما پس از تکانه های شدید مدنی و اجتماعی سال گذشته که شرایط کشور را 
وارد بحران کرد، فیلم سازان مستقل و بخش خصوصی با شرایط دشوارتری 
بــرای پرداختن به موضوع هــای مورد توجه مردم روبه رو شــدند. صدالبته 
که حرف های وزیر ارشــاد و رئیس ســازمان سینمایی کشــور درباره روند رو به رشد و وضعیت مطلوب و مطبوع سینمای 
ایران بی اســاس و واژگون است. درعین حال این سخنان، یک نوع خلاف گویی هم در خودش دارد و می تواند مخاطراتی 
دربرداشته باشد. چرا؟ چون وقتی مدیران و سیاستگذاران فرهنگی، چنین نگاهی دارند که همه چیز در صنعت سینما 
خوب و عالی اســت و مشــکلی وجود ندارد، پس دلیلی هم ندارند که برای رفع دغدغه های اهالی ســینما و حل مسائل و 
مشکلات حوزه سینما چاره اندیشی کنند. همین جمله محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد که گفته پررونق ترین دوران 
سینمای ایران را داریم، یک نوع فرار رو به جلو و وارونه جلوه دادن فضای سینما به حساب می آید. درحالی که از وزیر ارشاد 
انتظار می رود مسائل را به واسطه سمتی که به عهده دارد، درست ببیند و سنجیده سخن بگوید. متاسفانه اقتصاد سینما 
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عده  ای فکر می کردند تا زمان های مشــخصی »دیگر تمام اســت 
ماجرا« اما همه دیدیم که خوب یا بد ماجرا تمام نیســت. مجموعاً 
به نظر می آید خیابان خیلی ثمره و نتیجه ای در مختصات فعلی 
جامعه ایران برای هیچ نیروی تحول خواهی نداشــته اســت. در 
نتیجه به نظر می آید خشــونت پرهیزترین و مسالمت آمیزترین و 
کم هزینه ترین روش برای تغییر، همچنان صندوق رای اســت و با 
وجود همه محدودیت ها به نظر می آید می توان مجلسی با تندروی 
کمتری برگزید که حداقل خسارت های کمتری را برای کشور در بر 

داشته باشد.

هر کنشی می تواند تاثیرگذار باشد منتهی میزان تاثیر آن به عوامل 
مختلفی برمی گردد که برخی از این عوامل در اختیار ما نیست. ما 
از امکانات تبلیغاتی وسیع برخوردار نیستیم، قطعاً صداوسیما از 
جریان ما حمایت نخواهد کرد و چه بسا ما را هم تخریب کند. برخی 
از دستگاه ها و نهادها هم که در حاکمیت یکدست منافعی دارند، 
قطعاً همراهی نخواهند کرد و مخالف ما هستند. آنهایی هم که در 
یکی دو ســال اخیر بر ناامیدی دمیدند و مشی انفعال را در پیش 
گرفتند، ممکن است با ما همراه نشوند. به هرحال، ما هستیم و 

این فرصت محدود و امکانات اندکی که در اختیار داریم.

ماجرا فقط یک چیز اســت و آن هم اینکه چــه خوش مان بیاید یا 
نیاید، بعد از روز انتخابات، مردم باید زندگی کنند و این موضوعی 
است که انگار نه مسئله دعوت کنندگان به تحریم انتخابات است 
و نه مسئله تشویق کنندگان حرکت ریل قطار پیشرفت و این دقیقاً 
همان چیزی اســت که در »بیانیه تحلیلی 110 کنشگر سیاسی 
اجتماعی بــرای انتخابــات 1402« مدنظر بــوده. اینکه موضوع 
اصلی، زندگی مردم است، همان زندگی ای که روز بعد از انتخابات، 
باز مردم دچار آن هســتند و متاسفانه انگار، این زندگی نه مسئله 

دولت است، نه مجلس و نه دعوت کنندگان به تحریم انتخابات.

وظیفه سیاستمداران و کنشــگران اجتماعی مسئولیت پذیر این 
اســت کــه راه و منفذی را فراهم کننــد تا از شــرایط موجود خارج 
شویم. این راه را به مردم پیشنهاد دهند و تلاش کنند آنها را همراه 
کنند. متاســفانه در حال حاضر بین مردم عــادی و بخش زیادی از 
سیاسیون تفاوتی وجود ندارد و بسیاری از کنشگران افتخار خود 
می دانند که در ناامیدی همراه باشند. این نامه یادآوری این وظیفه 
بود که کنشگران سیاسی و اجتماعی نسبت به جامعه و نسبت به 
آینده مسئولیت دارند و به بهانه همدلی و همراهی با مردمی که حق 
دارند معترض باشند اما نمی توانند مسئولیت خود را فراموش کنند. 


